発行年月 2023年9月1日

発行責任者 森田 浩三

編集責任者 郡司 好富(19区）

編集委員

挨拶と会話で心を繋ぎ明るく楽しい町づくり！

毎月第２日曜日は「ちょっと一掃き」の日です

江原　航平　様　　　（2区）　　　　6月23日

佐藤　信博　様　　　(15区)　　　　6月20日

心より歓迎いたします

ホームページ 　粟田町内会 　で検索

会員世帯数 1310 世帯　会員数 3172名 (7月末現在)

ご 案 内 と お 知 ら せ

【　歓　迎・新入会員　】

第604号

携帯・スマホ

高永 奈津美(7区) 生井 美代子(18区)

大久保 めぐみ(16区) 後藤 則子(11区)

資源回収は

9月7日(木)
第一木曜日

粟田まつりが７月２８、２９日の二日間開催され、延べ２千数百人の来場者が祭りを楽しみ、大いに賑わいました。

成人御輿の軽トラ巡行や、子供御輿のやぐらの周りの練り歩きなど、初の試みもありました。また、ご来賓として小泉進次郞氏、上地横

須賀市長、田中洋二郎氏、亀井たかつぐ氏、青木哲正氏、関沢敏行氏がご来場、ご祝辞を頂きました。

おなじみの子供ダンスでは最初は恥ずかしそうにしていた子供達も太鼓の伴奏と「踊るポンポコリン」に徐々にノリノリになっていました。

今年も「マハナ・フラサークル」によるフラダンスが披露され祭りに花を添えてくれました。また太鼓叩き手とフラダンスには多数の応募が

あり熱心に練習をして見事な演技を見せてくれました。

酷暑の中、準備にご協力下さいました町内の皆様、公園近くの町内会の皆様にはご理解を賜り誠にありがとうございました。来年も伝統

の粟田まつりを開催したいと思いますので、どうぞよろしくご支援をお願い申し上げます。

最近、粟田町内で大きな人身事故には至りませんが、軽微な事故が多発し

ている模様です。

ヒヤリハットの観点からも今後重大事故が懸念されます。

町内会の皆様に今一度粟田町内における交通マナー徹底の周知をお願い

します。

防犯交通部

・町内の制限速度の順守

・交差点での一時停止の励行

助け合い粟田では利用会員が同乗しないで行う『買い物代行』『荷物の運

搬』のサービスを再開しました。 なお、これらのサービスは事前に登録をした会

員のみが利用できます。登録申し込みなど詳しくは電話 にてお問い合わせく

ださい。

(1)利用会員の依頼で買い物をする「買い物代行」サービス
行き先店舗は、岩戸の「エイビー」「ハックドラック」「生協」とします。

(2)利用会員の依頼で荷物を自宅まで運搬する「荷物の運搬」サービス
運搬する荷物は、利用会員が岩戸の「エイビー」「ハックドラック」「生協」 の各

店舗で購入した荷物を各店舗で受け取り自宅まで運搬します。

（注意：ご依頼者様が同乗することはできません。）

※詳しくは助け合い粟田までお問い合わせください。

助け合い粟田

買い物代行サービス、荷物の運搬

再開のお知らせ

登録、問い合わせ
☎：080-8720-2480

☎：080-1355-7789

町内で事故多発！

交通事故に注意！！

(１)「買い物代行」サービス

(２)「荷物の運搬」サービス

1回につき600円とし、600円のうち

100円はガソリン代とします。

◆防災部

1

2 第2回防災定例役員会実施予定、8/26（土）9：00

◆管理部 3 9/23(土)防災機材の点検、整備並びに取扱い実技訓練を実施予定

　　 7月末時点での町内会世帯数1,310世帯　会員数3,172人 ◆婦人部

◆文化部 1 「粟田まつり」で給水業務を担当した

1 粟田まつり実施報告　延べ人数、二日間で約2,600人 2 9/30(土)　（雨天時、10/6(金)）　県道清掃を実施予定
2 軽トラ御輿巡行で多数の寄付を頂いた 3 9/3(日)18:30～　ごみトークに参加予定

◆民生委員

3 子どもダンス参加者約360人、子ども御輿参加者86人、 一人暮らしの高齢者宅を訪問調査

太鼓打ち手、フラダンス参加者14人 ◆会計

◆厚生部 1 「粟田まつり」寄付金報告、全合計366,081円

1 8月の資源回収の結果、回収重量5,246kg、奨励金20,900円 （寄付金267,374円、大人御輿巡行時祝儀98,707円）

2 2 9月役員会時に町内会費書類等一式を回収、10月に再度返却する

◆会長

1 8/28(日)北下浦ふるさとまつりに粟田町内会は模擬店を出店予定

◆防犯交通部 2 会員の入会/退会届の記入方法の確認

1 3 ごみトーク実施予定、9/3(日)①9：00～10：00②18：30～19：30

2 4 町内での出会い頭交通事故やヒヤリハット多発

3 町内での接触事故発生報告 制限速度と一時停止を遵守

5 国による「住宅・土地統計調査」が一部の区・班で実施される

　　交通ルールを守り、一時停止をしっかりすること

◆緑会 ◆審議事項
粟田健歩会の予定 粟田文化祭の日程、実行委員会の設立について提案
９/16(土)浦賀レンガドックへ(ガイドあり)、YRP野比駅９：００集合

　→7/23自転車と車の接触事故が発生、自転車は「軽車両」

消火器11台を新しい物と交換した。点検時に清掃もお願いします

→全員一致で承認

第5回定例役員会　　報告　　　　　　　　　8月20日（日）　　開催構成員35名　監事2名　関連団体出席者4名　合計41名

◆総務部

ての説明

2023年度敬老祝賀行事該当者の集計結果報告、贈呈品配付につい

中央公園公衆トイレの照明不点灯、7/31修理依頼、8/1解決済

集積所グループの連絡調査票の配布、提出要請を理事経由で行
う

巡行経路の時間配分を来年は検討が必要

12月の輪番制グループごみ集積所の移設先調査について資料配布

5区街路灯新設申請を6/23に市民生活課に申請

粟田子ども交通安全の会では、粟田祭りにお店を出店し、ポップコーン・フ

ルーツ水飴・玩具の販売を行いました。

粟田子ども交通安全の会の活動会員及び、会員・そしてPTAのお母さん達・

中学生達の協力を得て、無事にほぼ完売できました。

ご協力ありがとうございました。

粟田子ども交通安全の会は、来年4月で15周年を迎えますが、私たちも高齢

化が進んでいるのが現状です。

子供たちの為に協力者を募集しています。

1週間に一度（約1時間弱）でもOKです。

是非ご協力をお願い致します。

ご連絡お待ちしています。

粟田子ども交通安全の会

９月１8日（月）は、敬老の日

心よりご長寿のお祝い申し上げます！

９月１９日（月）は、敬老の日

粟田町内会では

１53名の方へ

記念品を贈呈します。

粟田子ども交通安全の会より

心当たり、ありませんか？

皆さんは、生活していて「騒がしい」「静かにしてほしい」と思ったことはありま

せんか？

生活していく上で避けられない音、自分にとっては都合のよい音や楽しい音、

快適な音が他の人にとっては不快な音、うるさい音として受け取られることがあ

ります。

誰もが被害者にも加害者にもなる可能性がある、ということを認識して、日常

生活における騒音防止の配慮、モラル・マナーの向上を図ることが必要です。

また、同時に日頃から隣人間の交流を図り、隣人にとって好ましくない行動、騒

音として受け止められないような良好な近隣関係を築き上げておくことも必要に

なります。

時間や頻度を考慮する気遣いを大切にしましょう！

「敬老の日」は、年長者を敬い、日頃の感謝の気持ちを伝える

ための行事です。

粟田町内会の2023年度敬老祝賀行事に153名の申請がありました。

贈呈品は、9月１７日(日)以降、各理事より配付します。

【卒寿】・・・90歳以上の方 29名

【米寿】・・・88歳の方 19名

【傘寿】・・・80歳の方 50名

【喜寿】・・・77歳の方 31名

【古希】・・・70歳の方 24名

市役所からのお願い

8月17日（木）午後１：00頃、長井地区において

職員を名乗る者から「10万円の還付金があるので振込みます。」

等の電話がかかってきています。

これは、詐欺の前兆の電話です。

他の地域でも同様の電話がかかってくる可能性があります。

注意してください。

〇不審な電話がかかってきたら、家族、警察、市役所に相談して
ください。

〇電話で「お金」の話が出たら詐欺を疑いましょう。

〇市役所では還付金の手続きでATMを操作させることはありませ
ん。

よこすか防犯安心メールより

注意喚起

近隣へ騒音の配慮を！

【連絡先】

横須賀市市民生活課 ☎046-822-9807

横須賀市南警察署 ☎046-835-0110